Ὅτι παρὰ τῷ Κυρίῳ τὸ ἔλεος. Τὸ ἀληθῶς ἔλεος, τὸ ταχύνον, καὶ ἰσχυρὸν καὶ ἀδιάπτωτον, εἰς τοὺς ἔξοις· αὐτοῦ.

Καὶ πολλὴ παρ' αὐτῷ λύτρωσις. Πιγῆ γὰρ πῖρ' αὐτῷ λυτρώσεως, πέλαιος σωτηρίας.

Καὶ αὐτὸς λυτρώσεται τὸν Ἰσραὴλ ἐκ πασῶν τῶν ἀνομιῶν αὐτοῦ. Εὐαρεστοῦντα δηλονότι, καὶ κατὰ νόμους πολιτευόμενον. Ἀρμύζει δὲ ψαλμὸς καὶ τῷ νέῳ Ἰσραὴλ.

Ῥῶθ ὁμοίως.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΑ'.

Κύριε, οὐχ ὑψώθη ἡ καρδία μου, οὐδὲ ἐμετεωρίσθησαν οἱ ὀφθαλμοί μου. Καὶ τοῦτον τὴν ψαλμὸν εἰς ταῦτον μὲν ἔγραψε, διεξιὼν ὅταν εἶχεν ἐν ἀνέσει καὶ ἀπαλλαγῇ τῶν πειρασμῶν μετριοφροσύνην. Παιδεύει δὲ τὸν ἐπανεληθόντα ἐκ τῆς αἰχμαλωτίας λαόν ἁμοίως ταπεινοφρονεῖν, καὶ μὴ θαρρῆν ἐπὶ κατορθώμασιν, ἀλλ' ἐλπίζειν ἐπὶ Κύριον. Οὐχ ὑψώθη, φησὶν, ἡ καρδία μου τῇ ἐπάρσει τῆς οὐχίας, οὐδὲ μετεωρίσθησαν οἱ ὀφθαλμοί μου τῷ νοσήματι τῆς ὑπερηφανίας · τί οὖν; καυχᾶται νῦν ὁ Προφήτης; Ναί· καιροῦ γὰρ καλοῦντο; χρεῖα και-  
D

<sup>87</sup> Ezech. xi, 9, 14, 22.

turum speravi : peccator etenim ipse etiam sum . ut dictum est ; sed id futurum speravi propter nomen tuum , ne scilicet contemneretur nomen tuum ab inimicis , quasi qui populum tuum a calamitatibus eripere ac salvare non posses . Unde dixisse Deum legimus apud Ezechielem : Non propter vos haec facio , sed propter nomen meum , ne despiciatur in gentibus <sup>87</sup> .

Sustinuit anima mea in verbo ejus . Expectavi et speravi in divina illa promissione , quae ad patriarchas et progenitores nostros facta est , quod scilicet promissionis terram haereditabimus : et quod si audiverimus te , bona terrae comedemus . Vel etiam promissionem illam , quod tu eos omnes salvabis , qui placere tibi studuerint , atque eos qui poenitentiam egerint peccatorum .

VERS. 5. Speravit anima mea in Domino . In solo scilicet Deo , et nulla alia in re .

VERS. 6. A custodia matutina usque ad noctem , a custodia matutina speret Israel in Domino . In eo nimirum , qui a periculis solus eripere eum potest , et salvare . Custodias autem antiqui certas noctis partes appellabant , eo quod milites in exercitibus noctem in quatuor solent partes dividere , quibus alternatim vigilantes reliquum exercitum ab hostium insidiis custodiunt . Quartam igitur noctis vigiliam , matutinam custodiam appellabant , veluti quae mane ipsam janijam adfore significaret . Admonet igitur Propheta universum populum Israel . ut toto vitae tempore , in solo Domino spem suam collocaet . Per diem enim et noctem , omnem prorsus vitam significavit . Nam qui inceperit a matutina custodia et pervenerit ad noctem , et rursus ad noctis ambitum peraget ; a mane etenim incipiens

VERS. 7 . Quia apud Dominum misericordia . Vera nimirum misericordia quam et celerem et validam et illabantem iis omnibus praestat , qui Deo digni sunt .

Et multa apud eum redemptio . enim Fons apud eum redemptionis , pelagus salutis .

VERS. 8 . Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus . Populum Israel , Deo scilicet placere studentem , ac juxta legis praecipia conversantem . Congruit autem hic psalmus novo etiam populo Israel .

Canticum ascensuum .

PSALMUS CXXX .

VERS. 1 . Domine , non exaltatum est cor meum , neque elevati sunt oculi mei . Hunc psalmum etiam conscripsit in seipsum beatus David , narrans qualem animi moderationem haberet , quando a tentationibus atque a calamitatibus liberatus , quietam vitam agebat . Instruit tamen et populum e Babylonica reversum captivitate , eandem secum humilitatem , atque animi moderationem sectari : docens in factis etiam atque virtutibus propriis non confidere , sed in unico tantum Deo sperare . Non exaltatum est , inquit , cor meum , elatione

aliqua, aut temeraria existimatione; neque oculi mei superbiæ morbo elevati sunt. Sed dicet aliquis: Nonne hæc in loco Propheta gloriatur? quod elationis ac superbiæ vitium est. Profecto gloriatur. Verum, exigente id tempore, gloriari etiam nos decet de virtute: quando nimirum non ad ostentationem gloriamur, sed ad audientium commodum, hoc est, quando illi hujuscemodi gloriatione ad virtutum imitationem invitantur. Et cum dixerit: *Non exaltatum est cor meum*, atque addiderit: *Neque elevati sunt oculi mei*, docuisse videtur quod ubi primum cor exaltatum in nobis fuerit, oculi etiam deinceps elevantur.

*Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me.* Non ambulavi, inquit, cum hominibus majoribus, et supra me admirandis. Cum hujuscemodi enim viris conversatus non sum, indignum me illorum conversatione esse reputans; nisi illi fortassis me invitum coegissent. Vel per magnos et admirandos, eos forte intelligit, qui sibi ipsis magni atque admirabiles esse videbantur, hoc est, qui animo elati essent, et superbi. Ac si diceret: Non tantum ego superbiam evitavi, sed cum hominibus eo vitio laborantibus etiam non conversabar.

VERS. 2. *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam, sicut ablactatus in matrem suam, ita retribues animæ meæ.* Si humilia, inquit, non sum sectatus, sed animo elevatus sum, cum humilis tamen atque abjectus essem, et veluti infans, qui a matris papilla abstinuit. Vel, quia Græca dictio, ὡς, non solum ita, sed valde etiam significat, alio modo expone: Tu valde retribues animæ meæ. Utitur etiam hoc in loco Propheta futuro indicativi, pro optativo, quemadmodum sæpe hujuscemodi abusus apud Scripturam reperimus. Vel vere retribues, retributionem scilicet superbiæ. Quidam vero ita construunt: *Si non humiliter sentiebam, tanquam ablactatus erga matrem suam, etc.*